
 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

 

                                                                          

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ                                                     ΛΑΡΙΣΑ       29-01-2025 

YΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                     ΑΡ. ΠΡΩΤ. : 836  

 

 

 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΦΑΝΕΡΗΣ, ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΑΧΡΗΣΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ ( SCRAP) »  

 

Η ΔΕΥΑ Λάρισας, έχοντας υπόψη :  

 

1. Τις διατάξεις του Ν.1069/80 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν.4483/2017  

2. Τα άρθρα 199 παρ. 1 και 201του Ν.3463/2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81 «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των 

όρων διενέργειας δημοπρασιών δι εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και 

κοινοτήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Τον Ν. 3861/2010, Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια»  

5. Τον Ν. 3852/2010, Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - «Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

6. Την υπ’ αριθμ. 1026/2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίνει 

τη διαδικασία εκποίησης άχρηστου μεταλλικού υλικού (SCRAP) της ΔΕΥΑ Λάρισας και 

τον ορισμό Επιτροπής Καταμέτρησης και Εκτίμησης εκποιούμενου άχρηστου μεταλλικού 

υλικού της ΔΕΥΑ Λάρισας.  

7. Το από 14-01-2025 πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής εκτίμησης κινητών 

πραγμάτων της ΔΕΥΑ Λάρισας. 

8. Την υπ’ αριθμόν  33/4/23-01-2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, με την οποία 

εγκρίθηκαν  οι όροι της φανερής, πλειοδοτικής και προφορικής δημοπρασίας για την 

εκποίηση των άχρηστων μεταλλικών αντικειμένων (Scrap), οι Επιτροπές Διαγωνισμού 

καθώς Παρακολούθησης και Παράδοσης και το από 14-01-2025 πρακτικό της Επιτροπής 

Εκτίμησης του τιμήματος του προς εκποίηση κινητού πράγματος της ΔΕΥΑ Λάρισας. 

 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ  

 

 

Τη διενέργεια φανερής, πλειοδοτικής και προφορικής δημοπρασίας για την εκποίηση 

άχρηστου μεταλλικού υλικού (scrap), το οποίο βρίσκεται στον χώρο των κεντρικών 

εγκαταστάσεων της ΔΕΥΑΛ και των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων Λάρισας 

και ειδικότερα σύμφωνα με το από  14-01-2025 πρακτικό εκτίμησης της Επιτροπής  

 

                                                                 Άρθρο 1 

 

 

Περιγραφή του προς εκποίηση άχρηστου μεταλλικού αντικείμενου (scrap) 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΥΣ           ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΙ ΤΟΝΟΙ          ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΟΡΙΟ 1ης ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ/ΤΟΝΟ  

Ελάχιστο όριο τιμής προσφοράς είδους με εκτιμώμενη ποσότητα ορίζεται το ποσό ως κάτωθι 

: 

 

1. Scrap                                               400 τόνοι                                           170 ευρώ/τόνο  

(μικτό χυτοσίδηρο και σίδηρο) 

 

 

Σύμφωνα με δειγματοληπτικές εκτιμήσεις, το συνολικό μικτό βάρος του μεταλλικού 

υλικού εκτιμάται ότι είναι συνολικά περίπου 400 τόνοι και η τιμή είναι ενδεικτική  

και όχι περιοριστική. Το ακριβές βάρος των προς εκποίηση υλικών θα προσδιοριστεί 

με βάση τα ζυγολόγια από  πιστοποιημένη γεφυροπλάστιγγα που θα υποδειχθεί από τη 

ΔΕΥΑ Λάρισας κατά τη διαδικασία παραλαβής των υλικών από τον τελευταίο 

πλειοδότη. Τα ανωτέρω υλικά δεν έχουν καμία χρηστική αξία και θα εκποιηθούν ως 

ανακυκλώσιμο υλικό (scrap).  

Προσφορές μικρότερες του ποσού του ελάχιστου ορίου της πρώτης προσφοράς 

απορρίπτονται.  

Η τιμή προσφοράς θα είναι σε ευρώ ανά τόνο (ευρώ/τόνο). Ο χρόνος ισχύος της 

προσφοράς, δεν μπορεί να είναι μικρότερος από εκατό πενήντα (150) ημέρες. Ο 

συνολικός χρόνος απομάκρυνσης των scrap, προς εκποίηση δεν μπορεί να υπερβαίνει 

τις εξήντα (60) ημέρες.  

 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται όπως παρευρεθούν την 5η Φεβρουαρίου 2025, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ. στις κεντρικές εγκαταστάσεις της ΔΕΥΑ Λάρισας (Τέρμα 

Τυχερού, Λάρισα) προκειμένου αρμόδιος υπάλληλος να υποδείξει τους παραπάνω 

χώρους που βρίσκονται τα εκποιούμενα υλικά για να αποκτήσουν ίδια αντίληψη. 

 

                                                                Άρθρο 2  

 

Τόπος, Χρόνος και Τρόπος Διενέργειας της Δημοπρασίας 

Η δημοπρασία είναι φανερή, πλειοδοτική και προφορική και θα διεξαχθεί την 12η 

Φεβρουαρίου του έτους 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα έναρξης 10:00 π.μ. και με 

καταληκτική ώρα υποβολής των δικαιολογητικών 10:30 π.μ. ενώπιον της Επιτροπής 

Διενέργειας της δημοπρασίας, στο κτίριο της ΔΕΥΑ Λάρισας, οδός Τέρμα Τυχερού, στην 

πόλη της Λάρισας. Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν 

θα γίνεται αποδεκτή καμία υποβολή δικαιολογητικών και σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Π.Δ. 270/81. 

Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται κατά τη σειρά εκφωνήσεώς τους μετά του 

ονοματεπωνύμου του πλειοδότη. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον εκάστοτε 

πλειοδότη, η δε δέσμευση αυτή μεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους 

ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

Εάν, για οποιοδήποτε λόγο, η δημοπρασία δεν διεξαχθεί την προαναφερθείσα ημερομηνία, 

τότε θα επαναληφθεί την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

Η αρμόδια Επιτροπή παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά και τις εγγυήσεις, τα οποία θα 

πρέπει να βρίσκονται σε κλειστό φάκελο, στο εξωτερικό του οποίου θα αναγράφεται το 

όνομα του συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρείας, η ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού, ο 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

αριθμός απόφασης έγκρισης όρων διακήρυξης (Α.Δ.Σ.) ευκρινώς και καταχωρεί στο 

πρακτικό διενέργειας της δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους κατά σειρά προσέλευσης 

καθώς και τα δικαιολογητικά συμμετοχής τους.  

Στη συνέχεια, η Επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την 

πληρότητα των δικαιολογητικών.  

Η τυχόν απόφαση της περί αποκλεισμού ενδιαφερομένου να συμμετάσχει στη δημοπρασία, 

επειδή δεν πληροί τους υπό της παρούσας διακηρύξεως προβλεπόμενους όρους, 

αναγράφεται στα πρακτικά.  

Ακολούθως, η Επιτροπή δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές μέχρι αναδείξεως του 

τελευταίου πλειοδότη, μόνον από εκείνους που έχουν υποβάλλει νομίμως όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά. Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά  

κατά σειρά εκφωνήσεως μετά του ονοματεπωνύμου του πλειοδότη. Πάσα προσφορά είναι 

δεσμευτική δια τον εκάστοτε πλειοδότη, η δέσμευση δε αυτή μεταφέρεται 

αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικώς τον 

τελευταίο πλειοδότη.  

Πλειοδότης ανακηρύσσεται αυτός που θα προσφέρει την συνολική μεγαλύτερη οικονομική 

προσφορά. 

Τα πρακτικά της δημοπρασίας συντάσσονται σε απλό χαρτί.  

Μετά την λήξη της δημοπρασίας, τα πρακτικά υπογράφονται από τα μέλη της Επιτροπής 

και από τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή αυτού. 

Μετά το πέρας της δημοπρασίας, η Επιτροπή υποβάλλει τα δικαιολογητικά συμμετοχής 

και το πρακτικό διενέργειας στο Δ.Σ. της ΔΕΥΑΛ με το αποτέλεσμα της πλειοδοσίας, η 

οποία αποφασίζει περί της κατακύρωσης ή μη του αποτελέσματος της Δημοπρασίας.  

Η ΔΕΥΑ Λάρισας μπορεί με αιτιολογημένη απόφασή της να μην αποδεχθεί το αποτέλεσμα 

αυτό, αν το κρίνει ασύμφορο και να μην το κατακυρώσει στον τελευταίο πλειοδότη ή να 

ακυρώσει τη δημοπρασία, λόγω παράβασης του τύπου της διαδικασίας ή για άλλο λόγο. 

Στις περιπτώσεις αυτές ο πλειοδότης και οι λοιποί συμμετέχοντες στο διαγωνισμό δεν 

έχουν καμία αξίωση ή δικαίωμα αποζημίωσης κατά της ΔΕΥΑ Λάρισας, λόγω μη έγκρισης 

του πρακτικού της δημοπρασίας. 

Η κοινοποίηση της κατακυρωτικής απόφασης στον τελευταίο πλειοδότη γίνεται με 

επιδοτήριο έγγραφο, που υπογράφεται από τον επιδίδοντα και τον παραλαβόντα. 

 

                                                         Άρθρο 3  

Εγγύηση συμμετοχής  

 

Για τη συμμετοχή στη δημοπρασία απαιτείται κατάθεση ως εγγύηση στην Επιτροπή 

Διενέργειας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως παρακαταθήκης του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας ποσό ίσο 

προς το ένα δέκατο (1/10) του οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της 

διακήρυξης, ήτοι: 1/10x 68.000,00= 6.800,00 € . 

Η εγγύηση συμμετοχής θα έχει ισχύ τουλάχιστον έξι (6) μηνών.  

Η εγγύηση συμμετοχής θα επιστραφεί ατόκως στον τελευταίο πλειοδότη μετά την 

υπογραφή της σύμβασης και ειδικότερα μετά την αποπληρωμή του ποσού στην ΔΕΥΑΛ 

από τον πλειοδότη μέσα σε ένα μήνα. 

Η εγγύηση συμμετοχής θα επιστραφεί ατόκως στους υπόλοιπους συμμετέχοντες, εντός 

δέκα (10) ημερών μετά από την κατακύρωση του αποτελέσματος της δημοπρασίας.  

 

 

 

                                                         Άρθρο 4  

Εγγυητής  

 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή αυθημερόν της 

ημέρας της δημοπρασίας, ο οποίος θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και έτσι 

καθίσταται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των 

όρων της σύμβασης.  

 

                                                        Άρθρο 5  

 

Δικαίωμα Συμμετοχής  

 

 

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν εταιρείες ή φυσικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται νόμιμα 

στην εμπορία ή/και επεξεργασία μετάλλων, οι οποίοι κατά την ημέρα και ώρα διενέργειας 

της δημοπρασίας, οφείλουν να καταθέσουν στην αρμόδια Επιτροπή Διενέργειας τα 

δικαιολογητικά συμμετοχής. 

Η συμμετοχή στη δημοπρασία προϋποθέτει πλήρη γνώση και ανεπιφύλακτη αποδοχή των 

όρων της διακήρυξης, καθώς και την πλήρη γνώση του προς εκποίηση υλικού. 

 

 

                                                         Άρθρο 6  

Δικαιολογητικά συμμετοχής  

 

Οι διαγωνιζόμενοι θα πρέπει να προσκομίσουν, επί ποινή αποκλεισμού, στην αρμόδια 

Επιτροπή Διενέργειας κλειστό φάκελο, στο εξωτερικό του οποίου θα αναγράφεται 

ευκρινώς το όνομα του συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρείας, και θα περιέχει τα εξής 

δικαιολογητικά :  

 

1. Εγγυητική επιστολή ποσού 6.800,00 € (1/10 x 68.000,00 €) σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο άρθρο 3 της παρούσας διακήρυξης.  

2. Αντίγραφο Άδειας Λειτουργίας της επιχείρησης, σε ισχύ.  

 

3. Πιστοποιητικό με το οποίο αποδεικνύεται η εγγραφή τους σε επαγγελματικό ή εμπορικό 

μητρώο σχετικό με την άσκηση της δραστηριότητας που απαιτείται για την εκτέλεση του 

φυσικού αντικειμένου της παρούσας, που θα βρίσκεται σε ισχύ κατά την ημερομηνία 

διενέργειας του διαγωνισμού.  

 

4. Εγγραφή και καταχώρηση στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων με προσκόμιση 

αποδεικτικού για τη δραστηριότητα συλλογής και μεταφοράς στερεών μη επικινδύνων 

αποβλήτων ή ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ της συμμετέχουσας στον διαγωνισμό 

εταιρείας και νομίμως αδειοδοτημένης εταιρείας για τη μεταφορά στερεών μη επικινδύνων 

αποβλήτων. (άρθρο 10 παρ. 2 ΠΔ 116/04). 
5. Προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβολαίου ύψους κατ’ ́ ελάχιστον 100.000 ευρώ ετησίως 

για την επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη κατάστασή του σε περίπτωση  ζημίας 

με προσκόμιση του ασφαλιστηρίου (Ν.4685/20 αρ.85).  

6. Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου του ενδιαφερόμενου εντός του τελευταίου τριμήνου, 

από το οποίο προκύπτει ότι δεν υπάρχει εις βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική 

απόφαση για τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου73 του Ν. 

4412/2016 (Α΄147). 

 

7. Πιστοποιητικό Φορολογικής ενημερότητας το οποίο να βρίσκεται σε ισχύ κατά την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

8. Πιστοποιητικό Ασφαλιστικής ενημερότητας το οποίο να βρίσκεται σε ισχύ κατά την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών.  

 

9. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής ή εκδοθείσα 

μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr) με την οποία δηλώνει ότι  δεν τελεί υπό 

πτώχευση, δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης και ειδικής εκκαθάρισης,  

δεν τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, δεν έχει 

υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, δεν έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές 

του δραστηριότητες, ή βρίσκεται σε οποιασδήποτε άλλη ανάλογη κατάσταση. 

 

10. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/86 θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής ή 

εκδοθείσα μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr), ότι ο προσφέρων έλαβε γνώση των 

όρων της παρούσης διακήρυξης και τους αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα.  

 

 

11. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/86 θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής ή 

εκδοθείσα μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr), ότι ο προσφέρων κατά την 

εκτέλεση όλων των εργασιών θα λαμβάνει όλα τα μέτρα για την προστασία του 

περιβάλλοντος, και την υγιεινή και ασφάλεια, σύμφωνα µε την ισχύουσα νομοθεσία.  

 

12. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/86 του εγγυητή, όπου θα δηλώνει υπεύθυνα ότι: α) 

αποδέχεται τον ορισμό του ως εγγυητή, β) έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και ότι 

τους αποδέχεται πλήρως, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του εγγυητή από τις 

αρμόδιες Δημόσιες Αρχές.  

 

13.  Φωτοτυπία της Αστυνομικής ταυτότητας:  

i. του φυσικού προσώπου  

ii. για εταιρεία: του νόμιμου εκπροσώπου της  

iii. του εγγυητή 

14.  Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης: 

• Για Ανώνυμη Εταιρεία απαιτείται: α) ισχύον καταστατικό αυτής, β) σειρά 

Φ.Ε.Κ. σύστασης, τροποποιήσεις καταστατικού ή απόφαση ΓΕΜΗ στο οποίο έχουν 

δημοσιευτεί όλες οι μέχρι σήμερα τροποποιήσεις του καταστατικού και γ) Φ.Ε.Κ., στο 

οποίο υπάρχει δημοσιευμένη ολόκληρη η ανακοίνωση με το Διοικητικό Συμβούλιο και 

την εκπροσώπηση της συγκεκριμένης εταιρείας ή στο  ΓΕΜΗ. 

• Για Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε. κωδικοποιημένο καταστατικό, από το οποίο προκύπτει 

ο διαχειριστής της Ε.Π.Ε. ή της Ι.Κ.Ε. 

• Εάν ο προσφέρων είναι προσωπική εταιρεία (Ο.Ε., Ε.Ε.) πρέπει να 

προσκομίσει αντίγραφο του τελευταίου ισχύοντος καταστατικού. 

 

 

• Τα φυσικά πρόσωπα, θα υποβάλλουν έναρξη επιτηδεύματος από την 

αντίστοιχη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία και τις μεταβολές του.  

 

Τα νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης θα συνοδεύονται με πιστοποιητικό περί μη 

τροποποίησης, το οποίο θα έχει εκδοθεί το πολύ δύο (2) μήνες πριν από την διενέργεια του 

πλειοδοτικού διαγωνισμού, ώστε να εξασφαλίζεται ότι δεν έχει πραγματοποιηθεί άλλη 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

μεταβολή στην εταιρική κατάσταση ύστερα από το τελευταίο καταστατικό ή Φ.Ε.Κ. που 

έχει κατατεθεί.  

 

Κανείς δεν μπορεί να εκπροσωπήσει στην ίδια δημοπρασία περισσότερες από μία 

εταιρείες.  

ΣΗΜΕΙΩΝΕΤΑΙ: Ο εγγυητής του εκάστοτε πλειοδότη θα πρέπει να παρευρίσκεται κατά 

την ημέρα της διαδικασίας, ώστε να συνυπογράψει με τον τελικό πλειοδότη τα πρακτικά.  

 

                                                              Άρθρο 7  

Ενστάσεις  

 

Οι επί της διεξαγωγής του διαγωνισμού ενστάσεις κατατίθενται στην Επιτροπή 

Διενέργειας της δημοπρασίας την ίδια ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας και μόνο από  

εκείνους που συμμετείχαν στο διαγωνισμό ή αποκλείστηκαν από αυτόν σε οποιοδήποτε 

στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο, 

στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία.  

Οι ενστάσεις πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθημερόν στη διενεργήσασα το 

διαγωνισμό Επιτροπή, η οποία γνωμοδοτεί επ' αυτών στο πρακτικό διενέργειας του 

διαγωνισμού. Επί των ενστάσεων αποφασίζει το Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΕΥΑ 

Λάρισας  προ της εγκρίσεως ή μη του αποτελέσματος και των πρακτικών.  

 

                                                             Άρθρο 8  

 

Παράδοση – Παραλαβή υλικού και ουσιώδεις όροι δημοπρασίας 

 

Καμία παράδοση υλικού δεν γίνεται πριν από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης.  

Ο πλειοδότης θα περισυλλέξει με δικά του μέσα (γερανούς και φορτηγά) και προσωπικό 

το μεταλλικό υλικό (scrap) το οποίο βρίσκεται εντός των ορίων κεντρικών εγκαταστάσεων 

της ΔΕΥΑΛ και των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων Λάρισας και εν συνεχεία θα 

το οδηγεί με δικά του έξοδα και ευθύνη του για ζύγιση σε πιστοποιημένη γεφυροπλάστιγγα 

που θα υποδειχθεί από τη ΔΕΥΑΛ προκειμένου να γίνει η ζύγιση του μεταλλικού υλικού 

(scrap) παρουσία της αρμόδιας Επιτροπής Παρακολούθησης και Παράδοσης της ΔΕΥΑΛ 

και του πλειοδότη.  

Η κοπή των προς εκποίηση υλικών (scrap) σε μικρότερα τμήματα, προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η μεταφορά των αποτελεί υποχρέωση του πλειοδότη και θα 

πραγματοποιηθεί µε δαπάνες του. 

 

Μετά τη ζύγιση θα συντάσσεται πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής (ζύγισης) 

υπογεγραμμένο από την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παράδοσης της ΔΕΥΑ Λάρισας 

που επιβλέπει τη ζύγιση και τον τελευταίο πλειοδότη.  

 

Μετά την παραλαβή όλης της εκποιούμενης ποσότητας scrap, σε περίπτωση πλεονάζουσας 

απόκλισης από το αρχικό βάρος, μετά τη ζύγιση, θα καταβάλλεται το τίμημα για το 

επιπλέον βάρος σύμφωνα με την τιμή τόνου της προσφοράς του πλειοδότη. Σε αντίθετη 

περίπτωση θα επιστραφεί στον πλειοδότη το ανάλογο ποσό. 

Οι ανωτέρω εργασίες πρέπει να είναι προσεκτικές έτσι ώστε να μην προκληθούν βλάβες 

σε άλλα αντικείμενα και εγκαταστάσεις της ΔΕΥΑ Λάρισας. Τυχόν ζημιές θα 

καταλογιστούν στον πλειοδότη που τις προκάλεσε.  

Ο πλειοδότης είναι υπεύθυνος για κάθε παράβαση της εργατικής, ασφαλιστικής ή άλλης 

σχετικής νομοθεσίας σχετικά με την απασχόληση του προσωπικού του. Ο πλειοδότης έχει 

την υποχρέωση να τηρεί με επιμέλεια τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και να  

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

παίρνει όλα τα μέτρα Υγιεινής και Ασφάλειας που προβλέπει η νομοθεσία. Έχει την 

αποκλειστική αστική και ποινική ευθύνη απέναντι σε οποιονδήποτε τρίτο,   

συμπεριλαμβανομένου και του προσωπικού του ΔΕΥΑ Λάρισας για οποιαδήποτε ζημιά ή     

απαιτήσεις που θα προέλθουν από δικές του ενέργειες ή παραλείψεις οφειλόμενες σε δόλο 

ή αμέλεια, κατά την εκτέλεση των εργασιών απομάκρυνσης. 

                                                                      

                                                            Άρθρο 9 

Γενικές Υποχρεώσεις Πλειοδότη 

 

1. Τόσο η φόρτωση, όσο και η μεταφορά όλου του άχρηστου υλικού, θα πραγματοποιηθεί 

με οχήματα κατάλληλων προδιαγραφών, ώστε να τηρούνται όλοι οι σχετικοί οδικοί 

κανονισμοί ασφαλείας και η σχετική νομοθεσία για την ασφάλεια της μεταφοράς, με 

αποκλειστική ευθύνη του πλειοδότη.  

2. Όλα τα προς εκποίηση υλικά βρίσκονται σε σωρούς. 

3. Η παραλαβή του υλικού θα γίνει χωρίς να επιτρέπεται επιλογή και ένσταση του 

πλειοδότη, περί της ποσότητας και κατάστασης του υλικού, παρουσία μέλους της 

Επιτροπής Παρακολούθησης και Παράδοσης της ΔΕΥΑΛ, με μέσα και εργάτες του 

πλειοδότη. 

4. Ο χρόνος ολοκλήρωσης όλων των εργασιών δεν θα υπερβαίνει τις εξήντα (60) ημέρες 

από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης.  

5. Επειδή η ποσότητα του εκποιούμενου υλικού υπολογίσθηκε κατά προσέγγιση και είναι 

αδύνατη η ακριβής ζύγιση πριν την παραλαβή του, ο πλειοδότης είναι υποχρεωμένος να 

παραλάβει και την τυχόν επιπλέον υπάρχουσα στον συγκεκριμένο χώρο ποσότητα και 

μέχρι ποσοστού 35% της προβλεπόμενης στην παρούσα σύμβαση, εφόσον αυτό του 

ζητηθεί από την ΔΕΥΑΛ. 

 6. Δεν δικαιούται να ζητήσει τη συμπλήρωση της τυχόν υπολειπόμενης ποσότητας, εάν 

αυτή βρέθηκε μικρότερη από την συμφωνούμενη ως εκτιμώμενη. Στην περίπτωση όμως 

αυτή, δικαιούται σε επιστροφή της τυχόν καταβληθείσας αξίας της υπολειπόμενης 

ποσότητας, με την τιμή που αυτή εισπράχθηκε, ανεξάρτητα από τον χρόνο επιστροφής των 

χρημάτων.   

 

                                                          Άρθρο 10 

 

Δικαίωμα αποζημίωσης 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των 

πρακτικών της δημοπρασίας από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΕΥΑ Λάρισας. 

 

 

 

                                                             Άρθρο 11  

 

Σύμβαση - Καταβολή τιμήματος  

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση, 

που ενεργείται με αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της διοικητικής αρχής περί 

κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει μαζί με 

τον εγγυητή του για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης, άλλως και η κατατεθείσα 

εγγύηση καταπίπτει υπέρ της ΔΕΥΑ Λάρισας χωρίς δικαστική παρέμβαση. Επίσης 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503



 

Τέρμα Τυχερού, 412 22 Λάρισα, Τηλ.  2410.687.143, FAX: 2410.687.144 

 

 

υποχρεούται να καταβάλει ολόκληρο το τίμημα σε λογαριασμό Τράπεζας που διατηρεί  η 

ΔΕΥΑ Λάρισας και θα υποδείξει στον τελευταίο πλειοδότη.  

 

Μετά το πέρας της παραπάνω προθεσμίας των δέκα (10) ημερών η σύμβαση θεωρείται ότι 

καταρτίστηκε οριστικά. Η διάρκεια ισχύος της σύμβασης είναι εξήντα (60) ημέρες από την 

υπογραφή της. 

 

                                                                  Άρθρο 12  

 

Δημοσίευση Διακήρυξης  

 

Αντίγραφο της παρούσας διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων της 

ΔΕΥΑ Λάρισας. 

Επιπλέον, θα αναρτηθεί στον διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», καθώς 

και στην Ιστοσελίδα της ΔΕΥΑ Λάρισας www.deyal.gr. 

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δημοσιευθεί σε μία ημερήσια τοπική εφημερίδα 

και σε μια τοπική εβδομαδιαία τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από τη διενέργεια της 

δημοπρασίας. 

Τα έξοδα δημοσίευσης της σχετικής περιληπτικής Διακήρυξης στον τύπο βαρύνουν τον 

τελευταίο πλειοδότη και θα πρέπει να πληρωθούν πριν από την απομάκρυνση των 

αντικειμένων. 

 

                                                     

Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΛ 

 

ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΔΑ: 9Τ21ΟΡ8Δ-503


		2025-01-29T13:03:41+0200
	Athens




